
【初任者推奨研修会】 

平成３０年９月２７日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 
生徒指導担当教諭 

養 護 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

生き方教育研究会委員長 伊藤 節子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

生 き 方 教 育 研 究 会 「 講 演 会 」 の ご 案 内 

『学 校 に 求 め ら れ る L G B T の 理 解 と 対 応』 

～トランスジェンダーの生徒にどう向き合うか～ 

初秋の候 先生方におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。  

さて、平成３０年度第２回生き方教育研究会事業のご案内を申し上げます。 

今回は、近年メディア等を通じてよく耳にするようになりました、「ＬＧＢＴ」につきまして、 

キャリアコンサルタントの松永美佐寿先生をお招きし、ご講演いただくことといたしました。 

ご講演では、特にトランスジェンダーの傾向のある生徒に対して、学校や教員としてどうアプロ

ーチしていけば良いのかなどについてお話しいただき、質疑応答の時間もお取りいただく予定です。 

本講演会を、ＬＧＢＴについての知識や課題などをともに学んでいく場にしたく存じますので、

何かとご多忙の折とは存じますが、教科、分掌を問わず、より多くの先生方のご参加をお待ちして

おります。 

記 

 

１．日  時  平成３０年１１月１７日（土）１８：００ ～２０：００（質疑応答含む） 

※受付開始 17：30より 

 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室  ※裏面案内図をご参照ください。 

（東京都千代田区九段北 4-2-25 ℡03-3261-9921） 

 

３．講  師  キャリアコンサルタント／性同一性障害支援機構相談員  松永 美佐寿 先生 
【プロフィール】 

 家電メーカー、大学の総合研究所、人材マネジメント専門誌の記者を経てキャリアコンサル

タントに。大学、行政、企業にて相談、講師業務に従事。現在は、明治学院大学キャリアセン

ター／総合支援室 専門相談員、日本キャリア開発協会にてキャリアコンサルタント国家資格

技能講習講師等を務めている。LGBT当事者と深く関わり相談を数多く受けているほか、カウン

セラー向けの研修にも力を注いでいる。GID(性同一性障害)学会、日本産業カウンセリング学会

会員。 

 

４．定  員  ５０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

５．参 加 費   無 料（当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

６．申込方法  １１月８日（木）までに下記宛 Web もしくは FAX にてお申込みください。 

 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
          

  東京私学教育研究所  生き方教育研究会  担当：松田・細川 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

 

【初任者推奨研修会】の表記について 

 当研究所の初任者の方への研修の一層の充実のため、テーマや内容等が初任者の方に特に学んでいただきたい研修

会である場合に付記し、当研究所の初任者研修の修了認定に該当する研修であることを示しています。 

他の表記のない研修会と比べて内容が初歩的であることを意味していたり、参加者を初任者の方に限定する研修で

あること等を示すものではありません。ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

《案内図》 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

生き方教育研究会「講演会」 参加申込書 

〔１１月１７日（土）実施〕 

学  校  名 氏 名（ふりがな） 校務分掌 初任者は○で囲む 

   

初任者 

  上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中 

                平成３０年   月   日 

  

                         校 長              ㊞ 

東京私学教育研究所 検 索 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


